## TITULUS XIII.

## De Restitutione Spoliatorum.

1. *Ratio continuationis rubricarum.* — Quia titulo præcedenti tractatum fuit de causa possessionis in genere, merito subjungitur præsens titulus, tum quia causa restitutionis etiam est possessoria: tum præsertim, quia necesse est, ut cognita natura possessionis ut sic, etiam pateat remedium eandem vi ablata denuo recuperandi. Et hoc fit per interdictum *Unde vi*, ac per alia remedia recuperandæ possessionis, de quibus cum speciales occurrant difficultates, recte sub proprio titulo pertractantur, quem majoris claritatis gratia expedit dividere in paragraphos.

## § 1.

DE REMEDIIS SPOLIATORUM IN GENERE AC INTERDICTO *Unde vi* IN SPECIE.

2. *Remedia spoliatorum, quot?* — Quæritur I. Quot generatim sint remedia spoliatorum, et quæ? Resp. I. Circa numerum remediorum, quæ spoliatis a jure sunt concessa ad recuperandam possessionem rerum sibi ablatarum, variant auctores, dum alii plura, alii pauciora enumerant. Siquidem Speculator tit. *de Restitutione spoliatorum*, atque Card. Tuschus, litt. S. concl. 384, et Lopus, alleg. 52, solum octo enumerant remedia spoliatis concessa ad recuperandam possessionem amissam. Econtra vero Jacobus Menochius in *Commentariis de Adipiscenda, retinenda, et recuperanda possessione*, septendecim recenset hujusmodi remedia: et Robert. Maranta in *Speculo aureo* (alias, *Tractatus de Ordine judiciorum nuncupato*) part. IV, dist. 7, n. 29 et seqq. ex jure communi refert viginti talia remedia; quibus addit duo alia locum habentia ex constitutione regni sui.

3. *Eorum præcipua enumerantur.* — Resp. II. Hujusmodi remedia recuperandæ possessionis, spoliatis a jure concessa, potissimum sunt sequentia. I. Interdictum *Unde vi*. II. Condictio ex c. *Sæpe, de Restitut. Spoliat.* III. Condictio ex can. *Redintegranda*, 3, q. 1. IV. Condictio ex l. *Si quis in tantam*, c. *Unde vi*. V. Condictio ex l. *Exstat*, ff. *Quod meus causa*, etc. VI. Condictio ex l. *Invasor*, c. *Unde vi*. VII. Condictio ex l. *Cum querebatur*, seu ex l. ult. c. *Unde vi*. VIII. Remedium ex officio judicis. Et ista octo remedia non solum referunt Speculator, et Card. Tuschus, ubi supra, sed etiam Menochius, ordine tamen diverso; de quibus veluti principalioribus, in progressu singillatim dicetur.

4. *Remedium spoliatorum ex conditione triticaria.* — IX. Remedium a Menochio, Maranta, et aliis superadditum, habetur ex *Condictione triticaria* (sic dicta a Triticio auctore suo, ut notat Glossa ad *Rubric. tit. ff. de Conduct. Triticar.*) quæ locum habet pro omni re sive mobili, sive immobili, quam quis vere possedit, atque ejus possessione privatus fuit, excepta dumtaxat pecunia numerata, l. I et II, ff. *de Conduct. Triticar.* Unde hæc condictio concurrens cum interdicto *Unde vi*. Maranta loc. cit. n. 39. Nisi, quod utilis sit ad recuperandam etiam rerum mobilium (dempta

pecunia) possessionem, ad quam non concedatur interdictum *Unde vi*. Menochius, remed. 3, *de Recuperand. possess.* n. 1.

5. *Remedium spoliatorum ex conditione incerti.* — X. Remedium spoliatorum datur ex *Condictione incerti*: quæ competit ei, qui licet non sit dominus, habet tamen jus in re spoliata, ac proinde ipsius interest rem illam salvam esse: ut quia ipse est creditor, habetque rem illam pignoris loco sibi obligatam, et fuit spoliatus possessione ejus. Cum enim talis non sit dominus, habeat tamen jus aliquod in re, in locum conditionis furtivæ, quæ datur soli domino, competit ipsi condictio incerti ad recuperandam ejus possessionem. Textus est in l. *Et ideo*, § *Neratius*, ff. *de Condict. furti*, juncta Glossa ibid. §. *Incerti*, et Bartolo in *Summario*. Maranta loc. cit. n. 40.

6. *Remedium spoliatorum ex conditione indebiti; declaratur.* — XI. Remedium competit ex *Condictione indebiti*. Et hæc datur ei, qui per errorem ac indebite solvit rem alienam, cujus ipse fuerat possessor, ad recuperandam possessionem ejus, l. *Indebiti*, juncta Glossa, §. *Ut vel*, ff. *de Condict. indebit.* Menochius loc. cit., remed. 2, n. 1 et seqq.; Maranta n. 44, apud quos plura de cæteris remediis recuperandæ possessionis: nam prædicta undecim sunt principaliora. Nunc proseguendo per ordinem priora octo,

7. *Interdictum Unde vi, quale?* — Quæritur II. Quid sit interdictum *Unde vi*, et ad quid, et quamdiu detur? Resp. I. Interdictum *Unde vi* (sic dictum a primis verbis prætoris, illud proponentis) l. I, § 1, ff. *de Vi, et vi armata* proponitur, sequentibus verbis: «Prætor ait: Unde tu illum vi dejecisti, aut familia tua dejecit, de eoque quod ille tunc ibi habuit, tantummodo intra annum, post annum vero de eo, quod ad eum, qui vi dejecit, pervenerit, judicium dabo.» Quamvis autem olim fuerit differentia inter vim armatam, et sine armis (hoc est, an quis cum armis a sua possessione fuerit dejectus, vel sine armis), atque etiamnum hodie quoad pœnam non modica sit differentia, et juxta atrocitatem violentiæ gravius plectatur vis armata: nihilominus quoad possessionis restitutionem talis differentia hodie sublata est, arg. § *Recuperandæ*. Instit. *de Interdict.*, ac notat Menochius, remed. 1 *De Recuperand. possess.* n. 8, et Pirhing h. t. n. 1.

8. *Datur ad duo, quæ?* — Resp. II. Interdictum *Unde vi* datur ad duo. Primo, ut spo-

liatus ante omnia restituatur in pristinam possessionem: adeo, ut spoliator volens agere super proprietate rei ablatæ, non sit audiendus, nisi eam prius restituerit, c. *In litteris*, §. h. t. et c. *Super spoliatione*, 4, *de Ordin. cognit.* et amplius declarabitur in progressu. Secundo ut spoliatus restituatur ad totam causam: hoc est, non solum in pristinam possessionem (et quidem liberam, ut antea, arg. c. *Pisanis*, 19, § *Porro*, h. t.), sed etiam ad omne id, quod ibi amisit, licet ad spoliatorum nihil pervenerit, text. clar. l. I, § 1, ff. *de Vi et vi armat.* Et quidem usque ad obolum, sive ultimum quadrantem, tam quoad rem ipsam, quam quoad fructus, damna et interesse. Barbosa, cap. 1, n. 4, h. t. post Rotam, decis. 334, part. III, divers. et alios; atque amplius infra § 5, a num. 117 usque ad n. 124, dicitur. Et hoc merito statutum fuit: partim in odium spoliantis, Clem. un. *de Causa possess. et propriet.* partim, quia interdictum *Unde vi* atrocitatem facinoris in se continet, d. l. I, § *Interdictum hoc*, ff. *de Vi et vi armat.*; partim vero, et quidem præcipue, quia æquitas naturalis id ipsum postulat.

9. *Ad quantum tempus de jure civili.* — Resp. III. Interdictum *Unde vi* quoad persecutionem damnorum, per spoliatorem illatorum, ex quibus ad spoliatorem nihil pervenit, spectato jure civili datur solummodo intra annum (utilem tamen, d. l. I, § *Annus*, ff. *de Vi et vi armat.*), post annum autem datur tantum de eo, quod ad ipsum, qui vi dejecit, pervenerat. Textus est in cit. l. I, § 1, ff. eod. ac supra n. 7. jam allegatus, juncta l. *Unde pulsos*, c. *Unde vi*. Sed hoc intellige, agendo: nam excipienda interdictum *Unde vi* est perpetuum, arg. l. *Pure*, § fin. ff. *de Dol. mali except.* et notat Glossa in d. l. *Ubi pulsos*, §. *Annus* Maranta, part. IV; *Speculi aurei*, dist. 7, n. 32; Mynsinger, § *Summa autem*, n. 16. Instit. *de Interdict.* et alii.

10. *Ad quantum tempus de jure canonico.* — Additur notanter, «spectato jure civili.» Nam, quod de jure canonico interdictum *Unde vi* sit perpetuum tam ad excipiendum, quam ad agendum de damnis illatis, dicit ad spoliatorem nihil devenerit; clare desumitur ex can. *Redintegranda*, 3, q. 1, et passim observant doctores, quos sequitur Mynsinger loc. cit. Existimant enim sacri canones, tam immane facinus uno anno non recte concludi: simulque completam redintegrationem omnium damnorum per spoliatorem injuste illatorum, quamvis inde ad spoliantem nihil

pervenerit, postulat æquitas naturalis, ac virtus justitiæ; haud obstante ullo lapsu temporis, dummodo subsit possibilitas resarciendi: prout idem contingit in aliis, proximum suum injuste damnificantibus.

11 et 12. *Interdictum Unde vi solum competit spoliato sua possessione, et quidem rei immobilis.* — Quæritur III. Quibus competat interdictum *Unde vi*? Resp. I. Interdictum istud nulli competit, nisi ei, qui vi dejectus, sive spoliatus fuit possessione rei immobilis. Patet hoc ex d. l. I, § *Dejicitur*, et § *Interdictum autem hoc*, ff. *de Vi et vi armat.*, cum similibus. Sufficit tamen, sive quis possideat naturaliter, sive civiliter tantum: nam quicumque possessione quis detineat rem immobilem, seu fundo adhærentem, si tali possessione fuerit spoliatus, datur ei istud interdictum *Unde vi*, dummodo rem illam vere possederit tempore illo, quo fuit dejectus.

Additur notanter, «possessione rei immobilis.» Nam de rebus mobilibus, utpote quarum possessio vilis est et abjecta, non competit interdictum *Unde vi*: sed, quando aliquem his spoliari contingit, tunc furti, aut honorum raptorum actio competit: potest tunc etiam ad exhibendum agi; prout habetur expressum in d. l. I, § *Illud utique*, ff. eod. estque uberius dictum tit. præc. § 3, n. 98 et seqq. Ubi tamen recte subjungitur, quod quidem de rebus mobilibus non competit interdictum *Unde vi* principaliter; possit tamen de istis dari saltem secundario et accessorie, quando nimirum res mobiles existunt in re immobili, l. *Idem est*, § *Perinet*, ff. *de Vi et vi armat.*

13. *Dummodo tempore spoliationis possederit.* — Additur ulterius, «dummodo vere possederit tempore illo, quo fuit dejectus.» Quia interdictum *Unde vi* solummodo illi competit, qui tempore spoliationis possedit, cit. l. I, § *Interdictum autem hoc*, ff. eod. Unde non sufficit quempiam probare, olim se possedissee, nisi probet præcise, etiam tempore spoliati sese possedissee. Maranta, cit. part. IV *Speculi aurei*, dist. 7, n. 38. Quanquam in dubio is, qui olim possedit, etiam hodie possidere præsumatur, c. *Licet causam*, 9, § *Ex præmissis*, *de Probation.* et l. *Sive possidetis*, c. eod., eo quod nemo præsumatur suum jactasse, l. *Cum de indebito*, § *de Probation.* ac late tradit Mascardus concl. 1202, n. 1 et seqq., estque amplius dictum supra tit. præced., n. 225, 227 et 228.